monti, [859] lamentandosi molto dil papa et dil re di Napoli che non li observava la promessa. El cardinal veramente San Piero *in Vincula*, si stava lì in Piamonte a Chier a uno castello comprato per lui per scudi 20 milia da uno di quelli signoroti, chiamato ... vicino a Aste mia cinque. Et l'orator nostro andava a parlarli quando accadeva, et rimaneva la notte ivi alozato con sua reverendissima signoria, et persuadendolo volesse vegnir ad habitar in Italia, *maxime* si 'l acadesse alcuna cossa dil pontifice. *Unde*, pareva dicto cardinal non volesse vegnir, dicendo era tanti cardinali oltramontani che italiani; hora mai non haveva bona parte al papato; più perhò ivi voleva restar.

Et per avisi de Franza, se intendeva il re esser ancora a Molines, dove era molti baroni, et che facea preparar alcune zostre per questo carlevar, et havia mandato a invitar tutta la baronia di Franza che dovesseno vegnir a questi piaceri in Ambosa. Haveva pur fantasia a vegnir in Italia; ma niun preparamento si faceva.

Ancora, per avisi abuti dal conte di Pitiano governador di le zente nostre alozato in brexana a Gedi, come in questi giorni havia habuto relatione per uno huomo da bene servitor et messo di casa Ursina stato in Franza dal *roy* per haver danari per nome de' soi patroni per il lhorò servito, et *tamen* non ebbe alcun danaro, *unde* ritornò indriedo. Et referisce, primo: che monsignor di Obignì era in Provenza expedito dal re con lanze 200, zoè 100 francese et 100 di zentilhomeni italiani foraussiti dil reame, et 200 arcieri. Et vien con gran podestà dil *roy* in favor et ajuto de' fiorentini, con autorità di poter asoldar et prometer quanto fusse la persona dil *roy* proprio. Et dice haver visto pagar li nollì di legni et navilii che l'anno a portar di Provenza a Liborne.

Item, che molti signori italiani de lì in Franza se diceva erano al proposito dil *roy*, i quali non li ha voluto nominar, overo non li sanno.

Item, che di le bande di là verso Aste, dia passar il ducha d'Orliens, monsignor di Lignì et el marchexe Rotolino, i quali con Zuam Giacomo di Triulzi, che se ritrova in Aste, debeno haver 100 lanze. Et partito monsignor de Obignì di Provenza, questi dieno vegnir di qua da' monti, et il *roy* havia asunato bona summa de danari, per quanto in Franza se divulgava, et che el mandava in ajuto dil principe di Salerno uno suo capitano chiamato Spirito con persone 800, et che inteso che hebbe la praticha di lo acordo l'ha fatto ritardar, et che si divulgava che, passati sarano questi di qua da' monti, el re dia [860] vegnir poi in persona a l'impresa de Italia. Et che il re di romani havia mandato oratori in Franza i quali son stà molto honorati; ma è da creder non siano andati ad alcun mal fine; ma *solum* come oratori di l'archiducha di Bergogna suo fiol, per haver la restitution de li soy lochi, juxta la paxe fata a Salins, come ho scripto di sopra.

Il re di romani, in questo tempo, era a Yspruch. Atendeva, justa il consueto, ad andar a caze. *Tamen*, pareva fusse mal contento, et si lamentava de' italiani. Et Zorzi Pixani doctor et cavalier, orator nostro, scriveva non poter obtenir nulla zercha la materia de Goricia. *Conclusive*, quel re non par ben edificado con la Signoria nostra, et la dieta voleva far in Franchburg per questo carlevar, havia perlongata fino a metà Quaresima, et questo tempo

voleva darsi piacer. Haveva scritto a Milano et al signor Frachasso che dovesse vegnir da lui e portar le sue arme et menar li soi cavalli di giostra, perché soa majestà era disposta di giostrar con lui.

Item, haveva orator a Milan domino Petro de Bonomo da Trieste.

El re d'Ingaltera, per lettere di Andrea Trivixam orator nostro, se intese come era in grande amicitia con venetiani, et ben edificado in mantegnir la liga, et in conclusione, quella legatione era pocho da stimar. *Unde*, dicto orator solicoe molto di haver licentia de repatriar, et cussì, a dì dicto, nel consejo di pregadi li fo dato licentia dovesse tuor licentia da quel re, et da poi le visitatione dovesse al suo piacer ripatriar.

In Ligorne. In questo mexo, chome per lettere di Domenego Malipiero proveditor di l'armata nostro, date a Portovenere a dì 27 di l'istante, se intese che erano di Provenza zonte in Ligorne 2 barze francesi di bote 600 in 700 l'una, piene over charge di formenti. Siché fiorentini harano bona nova, et si le 2 barze nostre fusseno ivi state, non sariano mai intrate. Siché si fa spexa, et di poco fruto, et non si provede al bisogno.

Da Pixa. Lettere di 20 di l'istante di Zuam Paolo Gradenigo. Come, la note avanti, havia inteso per soi exploratori venuti in quella notte do hore avanti zorno, che inimici erano fuori verso Buti a uno certo casale de bestiami nominato le Cassine, et haveano scale per voler assaltar Buti, over il bastion di Vico. E da poi, essendo discoverti, vedendo non poter far nulla, se ne ritornorono indriedo a Brentena; ma che esso provedador, con le altre zente nostre in Pisa steteno in hordine aspetando li segnali ordinati di fochi da la Verucha, Vicopisano [861] et Cassina; ma non li vedendo, soprasteteno et non ussitenno fuori. E intese poi inimici erano andati a casa loro. Siché stevano con bon animo et gran devutione pisani, a la Signoria nostra sempre ricomandandosi.

El ducha di Milam, in questi giorni, terminò di andare a Zenoa la prima septimana di Quaresema, perhoché, da poi era stato assumpto a la dignità ducal, non vi era stato. Et cussì, la sua corte si poneva in hordine per vestirsi di veludi, di rasi et damaschini negri, per il coroto havevano. Come anderà, lo scriverò di soto.

In questi dì, fo mandato 100 schiopeti a Pisa, capo Azalin inzegner, et qual fé la mostra a Padoa et partì per Pisa.

[1498 02 01]

A dì primo fevrer, per lettere di Cristofal Moro podestà et capetanio di Ravena, se intese di alcune novità et rumori seguiti a Rimano. El modo fo questo. Che havendo in questi giorni quel signor Pandolfo Malatesta intrato per forza in una casa di Marcheseli primarii cittadini de lì per voler subagitar una donna per forza et quella menar via, et cussì fece, *licet* altri dicesse la tolesse fuora di uno monasterio. *Sed quomodocumque res se habeat*, per caxom di voler uxar questa tirania di voler haver quelle done li piaceva et con quelle usar, unde si concitò molti cittadini nemichi, i quali feno quasi conjuratione contra di lui, et questi Marcheselli sublevò molte case, zoè li Belmonti et altri, *adeo* che, a dì 28 dil passato, la dome-nica, essendo dito signor in chiesa di San Zuane a vesporo, fue asaltato da questi cittadini conjurati ad amazarlo. Et dito signor saltò su l'organo, et di l'organo su l'altar grandò, zoè sopra la cuba, la qual, perché era di cossa debile, si rompete et sfondrò. *Adeo* dicto signor cadè in piedi su l'altar grandò, tuttavia fuzendo da li inimici soi che lo perseguitava. Et saltato in una cortesela, *tandem* se tirò ne la rocha, et non senza gran difficoltà. Et subito chiamato li soi fedeli et servitori, et quelli armati et serate le porte di la terra, andono a pigliar alcuni di cittadini, et prima fece tagliar a pezi Lodovico Belmonte et Piero Belmonte suo' squadrieri, et poi il signor fé meter a sacho 15 case di cittadini. Et cussì tutto Rimano era sotto sopra et in confusion.

[1498 02 02]

A dì 2 ditto, vene lettere di Ravena che confirmava la ditta novità, et che 'l signor haveva fato impichar 7 di primi cittadini, tra i qual do soi consiglieri, *videlicet* Zuam Antonio da Fam et [862] Adimario di Adimarii, et ne havea fatto prender 7 altri. Et che tutto quel populo era in arme, e 'l signor si stava in rocha et non si partiva. Et scrisse una lettera a la Signoria nostra come bon recomandato fiol et nostro soldato dil caso seguito, et dete la colpa che erano conjurati questi cittadini per tuorli il stado, et che li havea puniti et andava punendo justa li lhorò demeriti. Ancora, in questa sera, venne nova come el ditto signor ne havea fato impichar 7 altri.

Item, par che la madama di Forlì, inimicha di dicto signor, se era sublevada et havia mandato zente per tuor certi castelli dil dicto signor di Rimano; siché gran garbugli ivi era.